rentur, parvâ quadam declinatione, & ut ajunt corpore effugi? nihil agis, nihil assequeris, nihil moliris, quod mihi latere valeat in tempore: neque tamen corari ac velle desistis. † quoties tibi jam, quoties jam extorta est sica ista de manibus? quoties verò excidit casu aliquo, & elapsa est? tamen eâ carere diutius non potes: quæ quidem quibus abs te initiata sacris ac devota sit, nescio, quòd eam necesse putas Consulibus in corpore defigere. * Nunc verò, quæ tua est ista vita? sic enim jam tecum loquar, non ut odio permotus esse videar, quo debeo, sed ut misericordiâ, quæ tibi nulla debetur, venisti paulò antè in Senatam: quis te ex hac tanta frequentia, tot ex tuis amicis ac necessariis salutavit? si hoc post hominum memoriâ condirigit nemini, vocis expectas contumeliam, cum sis gravissimo judicio taciturnitatis oppressus? quid, quòd adventu tuo ista subsellia vacua facta sunt? quid, quòd omnes consulares, qui tibi per sepe ad cædera constituti fuerant, simul atque assedisti, partem istam subselliorum nudam atque inanem reliquerunt? † quo tandem animo hoc tibi ferendum putas? servi, me hercule, mei, si me isto pacto metuerent, ut te metuunt omnes cives tui, domum meam relinquendam putarem: tu tibi urbem non arbitraris? & si me meis civibus injuriâ suspectum tam graviter atque offensum viderem, carere me aspectu civium, quàm infestis oculis omnium conspici malle: hoc tu cum conscientia scelerum tuorum agnoscas odium omnium justum, & jam diu tibi debitum, dubitas, quarum mentes sensusque vulneras, eorum aspectum præsentiamque vitare? si te parentes timerent, atque odissent tui, neque eos ullâ ratione placare posses; ut opinor, ab eorum

16.

17.

oculis aliquò concederes: nunc te patria, qua communis est omnium nostrum parens, odit ac metuit, & jam diu te nihil judicat, nisi de parricidio suo cogitare; hujus tu neque auctoritatem verebere, 18. neque judicium sequere, neque vim pertimesces? † qua tecum, Catilina, sic agit, & quodammodo tacita loquitur. Nullum jam tot annos facinus extitit, nisi per te, nullum flagitium sine te: tibi uni multorum civium neces, tibi vexatio direptioneque sociorum impunita fuit ac libera: tu non solum ad negligendas leges & questiones, verum etiam ad evertendas perfringendasque valuisti: superiora illa quanquam ferenda non fuerunt, tamen, ut potui, tali: nunc vero, me totam esse in metu propter te unum: quidquid incœperit, Catilinam timeri, nullum videri contra me consilium inire posse, quod à tuo scelere abhorreat, non est ferendum. Quamobrem discede, atque hunc mihi timorem eripe; si verus est, ne opprimar; 19. sin falsus, ut tandem aliquando timere desinam. † Hac si tecum, ut dixi, patria loquatur, nonne imperare debeat, etiamsi vim adhibere non possit? * quid, quid, tu te ipse in custodiam dedisti? quid, quod vitando suspicionis causa apud M. Lepidum te habitare velle dixisti? à quo non receptus, etiam ad me venire ausus es, atque ut domi meæ te asservarem, rogasti, cum à me quoque id responsum tulisses, me nullo modo posse iisdem parietibus tuto esse tecum, qui magno in periculo essem, quod iisdem mœnibus contineremur: ad Q. Metellum Prætorem venisti: à quo repudiatus, ad sodalem tuum, virum optimum, M. Marcel- lum demigrasti: quem tu videlicet & ad custodiendum te, diligentissimum, & ad suspicandum, sagacissi- mum,